cal, et militiam, et afflictionem, quam *xxxix* Greci dicunt, et hic magis pro malitia transferri debuit afflictio. Quod si contentiose (al. *contentione*) quis ducitur, nolens *xxxix* afflictionem sonare et angustias, sed militiam, illo sensu explanandum est, quo mundus in maligno, hoc est in malo positus sit; et in Dominica Oratione dicimus: « Libera nos a malo; » *Math*. vi, 3; ut sufficit nobis contra militiam hujus sæculi præsens habere certamen.

2. In secundo quaesisti loco de bestia Apostoli Pauli prima ad Corinthios Epistola, in qua loquitur: « Omne peccatum quod fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. » *I Cor*. vi, 18. Legamus ergo paulo superius, et sic ad hæc verba veniamus, ne de extremis paribus, et ut ita dicam, candida capituli totam sententiam nosse cupiamus. « Corpus, inquit, non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori. Deus autem qui Dominum suscitavit, et nos cum illo suscitabit per virtutem suam. Nescitis quia corpora vestra membra Christi sunt? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An neces-

même corps ? car ils seront deux dans la même chair, est-il écrit. » *Ibid.* 13 et seq. « Celui qui s'unit au Seigneur, devient un même esprit avec lui. Fuyez la fornication. Tout péché commis par l'homme est hors de son corps ; mais le fornicateur pêche contre son corps même. » Le saint Apôtre attaque la luxure ; et plus haut encore il avait dit : « Les aliments sont pour le ventre, et le ventre est pour les aliments ; mais Dieu détruira ces deux choses. » Maintenant, et par une suite logique, il attaque la fornication. En effet, la luxure est la mère du désordre ; l'abondance de la nourriture et du vin engendré la corruption ; et l'ordre des vices suit celui des causes qui les amènent. Tout péché, le vol, par exemple, le meurtre, la fraude, le parjure et les autres pareils, laissent le remords après l'action commise ; le licre a beau tenter, la conscience tourmente. Seule la volupté nous expose aux mêmes tentations, aux mêmes dangers, aux mêmes entraînements, dans le temps même de la pénitence ; si bien qu'en y pensant encore dans le but de nous corriger, nous pouvons pécher par là même. Autre explication : Les péchés dont nous avons parlé sont extérieurs ; nous agissons toujours au détriment d'autrui : la fornication ne porte pas seulement atteinte à la conscience, mais outrage aussi le corps. Le Seigneur a dit : « Voilà pourquoi l'homme quittera son père et sa mère, pour s'attacher à son

tis, quia qui conjugit se meretrici, unum corpus est ? Erunt enim, inquit, duo in carnem unam. » *Ibid.* 13 et seqq. « Qui autem conjugit se Domino, unus spiritus est. Fugite fornicationem. Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. » Sanctus Apostolus contra luxuriam disputans, et in superioribus dicens : « Ecce ventri, et venter escis ; Deus autem et hunc et illas destruet, » consequenter venit ad fornicationem. Etenim luxuria mater libidinis est, ventremque distentum cibo, et vini potionibus irrigatum, voluptas genitalium sequitur ; atque, ut alibi dictum est, per membrorum ordine, ordo vitiorum est. Omne itaque peccatum, verbi gratia furtum, homicidium, rapina, perjurium, et cætera his similia, post factum penitentiam habent ; et licet invitent lucrum, tamen mordet conscientia. Voluptas sola ac libidinis etiam in ipso tempore penitentiæ, præteritis stimulis patitur et titillationem carnis, et incantiva peccati ; ut per hæc que corrigi cupimus, cogitantes, rursum sit materia delinquendi. Aliter : Cætera peccata fornicationis sunt ; quidquid enim egerimus, in alios agimus : fornicatio

épouse, et ils seront deux dans une chair. » *Marc.* x, 7, 8. Celui qui pêche avec la femme étrangère, profane son propre corps, le temple même du Christ. Donnons encore une autre explication, pour n'omettre aucune des interprétations grecques. Le corps est l'instrument ou bien la victime du péché. Le vol, l'homicide, tous les péchés hors la fornication s'accomplissent au dehors ; la fornication seule dégrade le corps lui-même : d'un côté, l'homme nuit au prochain ; de l'autre, il se nuit à lui-même. Il y en a qui donnent cette explication : D'après le Livre saint, la femme est le corps de l'homme, et quiconque commet la fornication pêche contre son propre corps, c'est-à-dire contre sa femme, qu'il outrage par son infidélité, qu'il fait en quelque sorte participer à son péché, bien qu'elle soit innocente.

3. J'ai trouvé dans le pli qui renfermait votre lettre et votre court mémoire, un petit billet portant ces quelques mots : « Il faudra lui demander, à moi sans nul doute, si la femme qui s'est éloignée d'un mari adultère ou sodomite, et qui s'est vue forcée d'en accepter un autre, peut sans faire pénitence participer aux sacrements, pendant que le premier mari vit encore. — En lisant cela, je me suis souvenu de ce verset du psaume : « Inventant de vaines excuses dans le péché. » *Psal.* cxi, 4. Tous les hommes sont ingénieux à défendre leurs vices ; et tout ce que nous fai-

non solum conscientiam fornicantis, sed et corpus maculat ; ac secundum sententiam Domini, qui ait : « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carnem unam ; » *Marc.* x, 7, 8 ; etiam ipse cum meretrici unum corpus efficitur ; et peccat in corpus suum, dum templum Christi facit corpus esse meretriciæ. Dicamus et aliter, ne ullam Græcorum sententiam præterire videamur. Aliud est peccare per corpus, aliud in corpore. Furtum, homicidium, et cætera absque fornicatione peccata, manu administramus extrinsecus : fornicatio sola intrinsecus in corpore nostro exercetur a nobis, non per corpus in alios : et per præpositio ministerium habet ; in, autem in se passionem. Sunt qui edisserant quod secundum Scripturam uxor viri corpus sit, et quicumque fuerit fornicatus, peccet in corpus suum, hoc est in uxorem, dum eam sua fornicatione commaculat, et facit eam non peccantem, sua commixtione peccare.

3. Reperi junctam Epistolæ et Communitorio (al. *Commentariolo*) tuo brevem chartulam, in qua hæc indita ferebantur : Quærendum ab eo, id est a me,

sons par volonté, nous l'attribuons aux irrésistibles penchans de la nature. C'est comme si le jeune homme disait : Je suis entraîné par la violence de mes passions, tout en moi me porte à les satisfaire. — L'homicide dirait à son tour : J'étais dans une complète indigence, je n'avais ni de quoi manger ni de quoi me couvrir ; et, si j'ai versé le sang de mon semblable, c'est pour ne pas mourir moi-même de faim et de froid. — Répondez donc à cette sœur qui désire avoir notre opinion sur son état, non par nos paroles, mais par celles de Paul : « Ignorez-vous, mes frères, car je parle à ceux à qui la loi n'est pas inconnue, que la loi domine dans l'homme tant qu'il est vivant ? La femme qui est en pouvoir de mari, demeure astreinte à la loi tout le temps que l'homme vit ; mais, si l'homme vient à mourir, elle est délivrée de cette loi. Donc, pendant que vit son mari, elle se rendra coupable d'adultère en épousant un autre homme. » *Rom.* vii, 1 et seq. L'Apôtre dit encore ailleurs : « La femme est liée tout le temps que son mari vit ; si le mari s'endort du dernier sommeil, elle est libre ; qu'elle se marie à qui elle voudra, pourvu que ce soit dans le Seigneur. » *I Corinth.* vii, 39. Coupant court à toutes les excuses, l'Apôtre a défini de la manière la plus formelle que la femme, tant que vit son mari, devient adultère en contractant de nouveaux liens. Ne

m'objectez pas, je vous prie, la violence du ravisseur, les instances d'une mère, l'autorité d'un père, l'obsession des parents, les embûches et les insultes des serviteurs, les portes temporelles. Tant que le mari vit, serait-il adultère, sodomite, couvert de toute sorte d'ignominies, et la femme l'ait-elle abandonné par suite de tous ces crimes, il est toujours censé son mari ; elle ne peut pas en accepter un autre. L'Apôtre ne décide pas cela de sa propre autorité ; c'est le Christ qui parle en lui ; il se conforme au langage que le Christ lui-même tient dans l'Evangile : « Celui qui renvoie sa femme, hors le cas de fornication, l'expose à l'adultère ; et celui qui reçoit la femme renvoyée, est adultère lui-même. » *Matth.* v, 32. Remarquez bien ces expressions : « Celui qui reçoit la femme renvoyée, est adultère ; » que la femme ait abandonné le mari, ou que le mari l'ait renvoyée, celui qui la reçoit n'en est pas moins un adultère. Aussi, comprenant le lourd fardeau du mariage, les apôtres disaient-ils : « Dès qu'il en est ainsi, il n'est pas avantageux pour l'homme de se marier. » Et le seigneur leur répond : « Qui peut comprendre, comprenne. » *Matth.* xix, 10, 12. Puis aussitôt, par l'exemple des trois eunuques, il conclut au bonheur de la virginité, qui ne connaît elle aucun lien charnel.

4. Je n'ai pas même bien pu comprendre ce

utrum mulier relicto viro adultero, et sodomita, et alio per vim accepto, possit absque penitentia communicare Ecclesie, vivente adhuc eo quem prius reliquerat. Quod legens, illius versiculi recordatus sum : « Ad excusandas excusationes in peccatis. » *Ps.* cxi, 4. Omnes enim homines vitia nostris favemus ; et quod propria facimus voluntate, ad naturam referimus necessitatem. Quomodo si dicat adolescens : Vim patior corporis, me ad libidinum ardor impellit, ipsa organa membrorum genitalium et compositio corporis, feminæ quartis amplexus. Et rursum si homicida, in egestate, inquit, eram, indigebam cibo, tegmen corporis non habebam ; ideo alienum sanguinem fudi, ne ipse fame et frigore morerer. Responde itaque sorori quæ a nobis super suo statu querit, non nostram, sed Apostoli sententiam. « An ignoratis, fratres, scientibus enim Legem loquor, quoniam lex dominatur homini quanto tempore vivit ? Mulier enim que subviro est, vivente viro, astricta est Legi. Quod si mortuus fuerit vir ejus liberata est a lege viri. Ergo vivente viro, adultera erit, si dixerit alterum virum. » *Rom.* vii, 1 et seqq. Et in alio loco : « Mulier alligata est quanto tempore

vivit vir ejus. Si autem dormierit vir ejus, liberata est ; cui vult nubat, tantum in Domino. » *I Cor.* vi, 39. Omnes igitur cautiones Apostolus amputans, apertissime definitivè vivente viro adulteram esse mulierem si alteri nupserit. Nolo mihi profers raptoris violentiam, matris persuasionem, patris auctoritatem, propinquorum catervam, servorum insidias atque contemptum, damna rei familiaris. Quædam vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus cooperetur, et ab uxore propter hæc scelera derelicta, maritus ejus reputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec Apostolus hæc propria auctoritate decernit, sed Christo in se loquente ; Christi verba secutus est, qui ait in Evangelio : « Qui dimittit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari ; et qui dimissam accipit, adulter est. » *Matth.* v, 32. Animadvertite quid dicat : « Qui dimissam accipit, adulter est ; » sive ipsa dimiserit virum, sive a viro dimissa sit, adulter est qui eam accipit. Unde et Apostoli gravem conjugii sacramentum intelligentes : « Si ita est, inquit, non expedit homini uxorem accipere. » Ad quos Dominus : « Qui potest, inquit, capere, capiat. »

que cette sœur a prétendu dire en parlant d'un mariage forcé. Qu'est-ce donc que cette violence? Cet homme l'aurait-il enlevée en réunissant une troupe nombreuse; mais pourquoi n'a-t-elle pas ensuite fui son ravisseur? Qu'elle lise les livres de Moïse; elle verra que l'épouse d'un homme, quand elle subit une violence dans un lieu habité sans avoir poussé de cri, est punie comme coupable d'adultère. *Deut. xxii*. Si c'est dans les champs, on l'absout, et l'oppressur demeure seul coupable devant la loi. En conséquence, si cette sœur qui déclare avoir épousé par force un autre mari, veut recevoir le corps du Christ et n'être pas tenue pour adultère, qu'elle fasse pénitence, mais de telle façon qu'à partir de ce jour elle n'ait plus de rapport avec cet homme, injustement appelé mari, et qui n'est qu'un adultère. Si cela lui paraît trop dur, si elle n'a pas le courage de renoncer à cette voie criminelle, de préférer le Seigneur à la volupté, qu'elle écoute la sentence de l'Apôtre: « Vous ne pouvez pas boire le calice du Seigneur et celui des démons. Vous ne pouvez pas participer à la table du Seigneur et à la table des démons. » *1 Corinth. x*, 20. Ailleurs encore il s'écrie: « Quelle communication peut-il exister entre la lumière et les ténèbres? quel accord entre le Christ et Bélial? » *II Corinth. vi*, 14, 15.

Math. xix, 10 et 12. Statimque, sub exemplo trium eunuchorum, virginitalis infertilitatidinem, que nulla carne lege tenetur.

4. Neque satis animadvertere potui quid sit quod dicere voluit, alio viro per vim accepto. Quid est per vim accepto? Congregata videlicet multitudinē, nolentem rapuit: et quare postea raptorem rapta non dimisit? Legat libros Moysi, et inveniet desponsatam viro, si in civitate fuerit oppressa, et non clamaverit, puniri quasi adulteram. *Deut. xxii*. Si autem in agro oppressa sit, innoxiam esse a scelere, et violentum legibus subjacere. Ergo et ista soror que, ut dicit, vim passa est ut alteri jungeretur, si vult corpus Christi accipere, et non adultera reputari, agat penitentiam; ita dicitur: a tempore penitentie non copulatur. Quod si ei durum videtur, et semel dilectum non potest devellere, nec præferre Dominum voluptati, audiat Apostolum conclamantem: « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Non potestis mensam Domini communicare, et mensam demoniorum. » *1 Cor. x*, 20. Et in alio loco: « Que communicatio luci ac te-

Je dis une chose nouvelle; je me trompe cependant, c'est une chose ancienne et qui repose sur l'autorité de l'Ancien Testament. Si cette femme, quittant son second mari, veut revenir avec le premier, elle ne le peut pas; car il est écrit dans le Deutéronome: « Après qu'un homme a pris une femme et l'a reçue chez lui, s'il arrive qu'il ne puisse plus la supporter à raison de quelque infirmité repoussante, il écrira l'acte de répudiation et le lui remettra à la main; c'est ainsi qu'il la renverra de sa maison. Lorsque, s'étant éloignée, elle aura pris un autre mari, si celui-ci la déteste à son tour, lui donne l'acte de répudiation et la renvoie de chez lui, ou même s'il vient à mourir, le premier mari ne pourra pas la reprendre pour sa femme; car elle est souillée, elle est devenue abominable aux yeux du Seigneur. N'entraînez pas au péché cette terre qui est la vôtre, dont le Seigneur votre Dieu vous a transmis la possession. » *Deut. xxiv*, 1 et seq. Je vous en prie donc, tâchez de la consoler et de l'encourager à faire son salut. Les chairs putrides appellent le fer et le feu; cela ne tient pas à la médecine, mais à la plaie: si le médecin n'use pas d'une cruelle indulgence, c'est pour sauver; s'il se montre impitoyable, c'est par commisération.

5. La troisième et dernière question que vous

nebris? Qui consensus Christo et Belial? » *II Cor. vi*, 14, 15. Rem novam loquor, imo non novam, sed veterem, que veteris Testamenti auctoritate firmatur. Si reliquerit secundum virum, et concubinari voluerit priorem, non potest. Scriptum est enim in Deuteronomio: « Si acciperit homo uxorem, et habuerit eam; et non invenierit gratiam in conspectu ejus propter aliquam infirmitatem, scribet libellum repudii, et dabit in manus ejus; et dimittet eam de domo sua. Cumque ingressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudii, et dimiserit de domo sua, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem; quia polluta est, et abominabilis facies coram Domino. Ne peccare facias terram tuam, quam Dominus Deus tuus tradidit tibi possidendam. » *Deut. xxiv*, 1 et seq. Unde obsecro te, ut consideris eam, imo provocas ad salutem. Putrida carnes ferro indigent et cauterio; nec est medicina culpa, sed vulneris: cum clementi crudelitate non parcat medicus, ut parcat; severi, ut miseretur.

5. (a) Tertia, id est, extrema propositio tua fuit de eodem Apostoli Epistola, ubi de resurrectione dispu-

(a) Hinc alteram epistolam incipiunt Mss. veteres libri, Vaticanus, scribo ad quem supra. Vel aliam Epistolam responsio, unde supra.

Nonnullam, elique, huc preposita epigrapha ex unio, « Epistolarum Propositio fuit de eodem Apostoli, » etc. vel « Propositio tua fuit. »

m'avez adressée porte sur cette même épître où, traitant de la résurrection, l'Apôtre en vient à dire ces paroles: « Il faut qu'il règne, jusqu'à ce qu'il ait mis tous ses ennemis sous ses pieds; et le dernier ennemi qu'il détruira, c'est la mort; car toutes choses sont sous ses pieds. » *I Corinth. xv*, 25, 26. En disant que tout est soumis à son empire, Paul excepte évidemment celui qui lui a tout soumis. « Quand tout aura reconnu sa loi, le Fils lui-même sera soumis à celui qui l'a placé au-dessus de tout; afin que Dieu soit tout en toutes choses. » Je m'étonne que vous ayez voulu m'interroger là-dessus, après que saint Hilaire évêque de Poitiers a complété le onzième livre contre les Ariens par la solution de cette même question. Disons-en cependant quelque chose. Tout ce qui choque ici, c'est que le Fils doive être soumis au Père. Mais qu'est-ce qui le déprime et l'humilie davantage: d'être soumis au Père, ce qui n'est souvent qu'un témoignage de piété, comme dans cette parole du psaume: « Mon âme ne sera-t-elle pas soumise à Dieu? » *Psal. lxi*, 4; ou bien de subir le supplice et la malédiction de la croix: « Maudit quiconque est suspendu au gibet? » *Deut. xxi*, 23. Si donc il est devenu un objet de malédiction pour nous, afin de nous délivrer de la malédiction, pourquoi vous étonnez-vous que pour nous il devienne soumis, afin de nous soumettre à son Père?

tans, venit ad eum locum in quo scriptum est: « Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis. Novissime autem inimica destruet mors. Omnia enim subjecta sunt sub pedibus ejus. » *I Cor. xv*, 25, 26. Cum autem dixerit quia omnia subjecta sunt ei, haud dubium quin præter eum qui subjecti ei omnia. « Cum vero subjecta ei fuerint omnia, tunc et ipse Filius subjicietur ei qui sibi subjecti omnia; ut sit Deus omnia in omnibus. » Et miror te hoc a me querere voluisse, cum sanctus Hilarius Pictaviensis Episcopus, undecimum librum contra Arianos hac questione et solutione compleverit. Tamen pauca saltem dicamus, omne in hoc scandalum est quare Filius Patri subjectus esse dicatur. Quil est turpis sive inferius, Patri subjici, quod sæpe pietatis est ut in Psalmo scribitur: « Nomen Dni subjecta erit, anima mea? » *Ps. lxi*, 4; an crucifigi et maledictum crucifigenti? « Maledictus enim omnis qui pendet in ligno. » *Deut. xxi*, 23. Qui ergo pro nobis maledictum factus est, ut nos de maledictione liberaret, miraris si pro nobis subjectus sit, ut nos Patri faciat esse subjectos, dicens in Evangelio: « Nemo vadit ad patrem nisi per

« Personne, a-t-il dit, ne va au Père que par moi; » *Joan. xiv*, 6; et plus haut: « Quand je serai élevé au-dessus de la terre, j'enlèverai tout à moi. » *Ibid. xii*, 32. Dans la parole des fidèles, le Christ est déjà soumis au Père, parce que tous les croyants, et même tous les hommes, sont réputés les membres de son corps. Dans les incrédules, les Juifs, les païens et les hérétiques, il est comme insoumis, une partie de ses membres n'ayant pas subi le joug de la foi. A la fin du monde, quand tous les membres auront vu régner le Christ, ou bien son corps, ces membres eux-mêmes lui seront soumis, tout le corps du Christ sera soumis à Dieu le Père, « pour que Dieu soit alors tout en toutes choses. » Il ne dit pas précisément le Père, mais bien Dieu, ce qui est le vrai nom de la Trinité, se rapportant également au Père, au Fils et au Saint-Esprit: c'est l'humanité qui se trouve ainsi soumise à la divinité. Et par humanité nous ne devons pas entendre la mansuétude et la clémence, que les Grecs appellent philanthropie; nous entendons par là le genre humain tout entier. Telle est la signification qu'il faut attacher à cette parole: « Afin que Dieu soit tout en toutes choses. » Dans le temps présent, notre Seigneur et Sauveur n'est pas tout en toutes choses; il ne rentre dans chacune qu'en partie. Il est, par exemple, sage dans Salomon, honte

me; » *Joan. xiv*, 6; et: « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me. » *Id. xii*, 32. Christus in his qui fideles sunt, subjectus est Patri; quia omnes credentes, imo omne hominum genus, corporis ipsius membra reputantur. In his autem qui increduli sunt, id est, Judæis et Ethnicis, et Hæreticis, insubjectus esse dicitur, quia pars membrorum ejus non est subjecta fidei. In fine autem mundi, cum omnia membra regnantem viderint Christum, id est, corpus suum, etiam ipsa subjicietur Christo, id est, corpori suo, ut omne Christi corpus subjiciatur Deo et Patri: « ut sit Deus omnia in omnibus. » Non ait: « Ut sit Pater omnia in omnibus; » sed « ut sit Deus; » quod proprium nomen est Trinitatis, et tam ad Patrem quam ad Filium et Spiritum Sanctum referri potest; ut humanitas subjiciatur divinitati. Humanitatem hoc loco dicimus, non mansuetudinem et clementiam, quam Græci *φιλανθρωπία* vocant, sed omne hominum genus. Porro quod ait, « ut sit Deus omnia in omnibus; » hoc sensu accipiendum est est: Dominus atque Salvator noster nunc omnia non est in omnibus, sed pars in singulis. Verbi gratia, in Salomone sapientia, in David bonitas,